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| GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE ;
DECRETO MUNICIPAL N° 62/2021

VISTOS:

Que, con registro R.I. 140/21 en 1 archivadores de palanca a
fojas 420, que incluye el proyecto, medio magnético 2 CDs, 6
planos: (6 en papel bond) se remite a Despacho Municipal el
PROYECTO DE REORDENAMIENTO DEL BARRIO 8 DE SEPTIEMBRE DEL
DISTRITO 3, ubicado en Zona de Tucsupaya, del Distrito Municipal
N°® 3, Distrito Catastral N° 30, Manzano 14, dentro del Radio
Urbano de 1la ciudad de Sucre, proyecto elaborado con una
superficie total del area de intervencién de 12.139,32 m?, para
i su consideracién y aprobacién.

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS

Reglamento de Reordenamientc de Areas Urbanizas D.M. 002/2017

CUMPLE
art. 29

CUMPLIMIENTO DE EMISION DE INFORMES Y PLANOS

PLANO LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO GEOREFERENCIADO (1 COPIA) CUMPLE
JUEGO DE PLANOS:
1.- PLANO DE INTERVENCION CUMPLE
2.- PLANO DE REASIGNACION DE USC DE SUELO CUMPLE
3.- PLANO DE PROPUESTA FINAL CUMPLE
SOPORTE MAGNETICO CUMPLE
INFORME TECNICQ FINAL CUMPLE
MEMORIA DESCRIPTIVA CUMPLE
FICHAS INDIVIDUALIZADAS CUMPLE
INFORME TECNICO TOPOGRAFICO CUMPLE
INFORME LEGAL CUMPLE
ACTA NOTARIADA DE CONFORMIDAD O ACEPTACION DE PROPUESTA DE S
REORDENAMIENTO

RM
INFORME DE MAPOTECA CUMPLE

Que, la Zona de Tucsupaya es una importante zona de los
alrededores de la ciudad, es y ha sido uno de los puntos de
conexidén, entrada y salida viaria de la ciudad. En la zona se
encuentra producto Urbano Aprobado de propiedad del Sr. Pablo
Bejarano y otros, que se planificaron debidamente por el
desarrollo Urbano del Sector. Sin embargo presenta graves
problemas urbanos en la actual consolidacidén a si mismo presenta
un claro desplazamiento de acuerdo al Loteamiento aprobado con
la consolidacidén actual.
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De acuerdo con el producto de Loteamiento aprobado, se tiene :
una superficie de 361.147,00 m2, segun resolucién 59/89, detalla 2
la cuantificacidén de superficies de Usos de Suelo. 2

Que, mediante Comunicacidén Interna N° 515/2018 de fecha 8 de
agosto de 2018, emitida por la Maxima Autoridad Ejecutiva, la
cual se instruye realizar dar inicio al PROYECTO DE
REORDENAMIENTO DEL BARRIO 8 DE SEPTIEMBRE DEL DISTRITO 3, cual
es la base legal para la prosecucidén del presente tramite hasta
su conclusidén o finalizacién.
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Que, los informes finales tanto técnicos como Legales emitidos
por la Direccidén de Regularizacidén Territorial, de la revisién
y verificacidén de los antecedentes del proyecto, habiendo
cumplido con el procedimiento establecido por el Reglamento de
Reordenamiento de Areas Urbanizadas, se recomienda a su
autoridad que el PROYECTO DE REORDENAMIENTO DEL BARRIO 8 DE
SEPTIEMBRE DEL DISTRITO 3 MANZANA 14, ubicado en el distrito
municipal N® 3 y catastral N° 30 de esta ciudad, se elabore el
instrumento de aprobacién del mismo al amparo del Art. 11 del
Reglamento de Reordenamiento de Areas Urbanizadas.

CONSIDERANDO:

Que, la CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO: bajo el Principio
Constitucional del Vivir Bien, el Art. 19 inc. I. Toda persona
tiene derecho a un habitad y vivienda adecuada, que dignifiquen
la vida familiar y comunitaria, Art. 56 Inc. I. y II.) Seccién
IV - Derecho a la Propiedad, estipula que toda persona tiene
derecho a la propiedad privada individual o colectiva, siempre
que ésta cumpla una funcién social. Se garantiza la propiedad
privada siempre que el uso que se haga de ella no sea perjudicial
al interés colectivo, el Art. 302 Paragrafo I establece que “Son
competencias exclusivas de los Gobiernos Municipales Auténomos: 2.-
Planificar y promover el desarrollo humano en su jurisdiccién”

Que la LEY 482 DE GOBIERNOS AUTONOMOS MUNICIPALES: establece el Art.
1 La presente ley tiene por objeto regular la estructura organizativa
y funcionamiento de los Gobiernos Autdédnomos Municipales de manera
supletoria, asi mismo establece el Art. 3.- (Cumplimiento obligatorio
de la Normativa Municipal): establece que la normativa legal del
Gobierno Autdénomo Municipal, en su jurisdiccién, emitida en el marco
de sus facultades y competencias, tiene caracter obligatorio para toda
persona natural o colectiva, publica o privada, nacional o extranjera.
Asi como el pago de tributos Municipales y el cuidado de los bienes
Publicos, el Art. 13 Establece que “La normativa Municipal estara
sujeta a la Constitucién Politica del Estado. La jerarquia de
la normativa municipal es 1la siguiente; Organo Ejecutivo;
Decreto Municipal; Decreto Edil y Resolucién Administrativa
Municipal, que el mismo cuerpo legal determina en su Art. 29.
(ATRIBUCIONES DE LAS SECRETARIAS MUNICIPALES) Las Secretarias o
Secretarios Municipales, en el marco de las competencias asignadas en
la Constitucidén Politica del Estado a los Gobiernos Autdnomos
Municipales y en particular a su Organoc Ejecutivo, tienen las

siguientes atribuciones: Numeral. = Dirigir la Gestidn
Administrativa Plblica Municipal, en el 4mbito de las competencias
asignadas a su Secretaria Municipal, Numeral. 4.- Dictar Normas

Administrativas, en el Ambito de su competencia, Numeral. 13.- Firmar
Decretos Municipales y las Resoluciones Administrativas Municipales
relativas al 4rea de sus atribuciones Y Numeral. 20.- Emitir
Resoluciones Administrativa en el ambito de sus atribuciones.

Que, el REGLAMENTO DE REORDENAMIENTO DE AREAS URBANIZADAS
(18/01/2017) - DECRETO MUNICIPAL N°002/2017 refiere: Cuya
finalidad es disminuir el tiempo de procesamiento de los
tramites de Reordenamiento aportando significativamente en
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localidad y la eficiencia, con capacidad resolutiva adecuada,
el Art. 1. Potestad normativa del Gobierno Auténomo Municipal
de la seccidn Capital Sucre, El Gobierno Autdédnomo Municipal de
la Seccién Capital Sucre, tiene competencias en materia de
Desarrollo Humano y Sostenible, infraestructura, Administrativa
y Financiera , Defensa del Consumidor, Servicios y otras que
ejercen en base a los principios rectores y la Autonomia
Municipal determinada por los Articulos: 203 numerales
2,6,7,11,15 y 42 de 1la Constitucién Politica del Estado
Plurinacional, Articulo 131 de la “ Ley Marco de AUTONOMIAS
Andreés Ibéafiez “y la Ley N° 428 de Gobierno Auténomo Municipal,
el Art. 2°., Objetivo General: Establecer los procedimientos para
intervenir en espacios ubicados al interior del &rea urbana,
que identifican conflictos técnicos legales y diferencias entre
la consolidacién y el antecedente técnico urbano autorizado en
su momento (Loteamiento, mosaico catastral o cualquier producto
urbano aprobado por el municipio), consolidacidén que debe ser
anterior a la fecha de aprobacién del presente reglamento, bajo
los lineamientos definidos del presente instrumento; para
determinar e identificar los espacios publicos y privados, el
Art. 3° Objetivos Especificos: a) Elaborar proyectos de
Reordenamiento (en Loteamiento, mosaico catastral o cualquier
producto urbano aprobado y/o autorizado por el municipio)
tomando en cuenta la consolidacién fisica de los espacios de
intervencién considerando pardmetros, previa valoracién, de la
normativa urbana vigente y dentro de las competencias del
Municipio, b) Establecer y determinar los limites del bien
municipal y bien privado dentro del radio urbano de la ciudad
de Sucre, previo antecedente técnico- legal al cual responde el
lugar de intervencién, e) Corregir los instrumentos técnicos
existentes al interior del Municipio, d) Establecer y regular
los limites entre colindantes para crear una adecuada trama
urbana sin conflicto técnico, el Art.4° Alcance: Quedan
obligados a la aplicacién y estricto cumplimiento del presente
Reglamento, toda persona natural o Jjuridica, instituciones
publicas o privadas, empresas y otros gque posean terrenos al
, interior del radio urbano del Gobierno Autdénomo Municipal de
' Sucre, el Art. 6° Glosario: Areas a Ceder. - Considerada como
cesidn simple y pura, superficie de terreno de propiedad privada
que por efecto de la consolidacién ya no es detentada por el
‘ privado y este voluntariamente cede a dominio publico, por estar

consolidados como tales, Areas Sujetas a Anexidn Forzosa. -
Superficie de terreno gque, por motivos de consolidacién de 1la
trama urbana en un proceso de reordenamiento, se determina la
anexidén forzosa de Areas de dominio puUblico inscritas en DDRR a
favor del Municipio, a un predio privado, segin el andlisis
técnico lo determine, considerando las reasignaciones de uso de
suelo, segin normativa legal vigente, Areas a Expropiar. -
Superficie de terreno que, por motivo de necesidad y utilidad
publica en proceso de reordenamiento, se procede, a la
expropiacién parcial o total de la superficie de un determinado
terreno de uso residencial, a cambio de una remuneracidén
econémica de dicha superficie segin el estudio que el caso
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amerite y tomando en cuenta los actuados técnicos efectuados al
interior del Municipio, Areas a Recuperar. - Son aquellas
i superficies de terreno que producto del andlisis de la
' documentacién legal y técnica se determinan que son de dominio
publico y por efectos de avances se encuentran en posesién de
terceros y deben ser recuperados, Areas a Corregir. - Superficie
de terreno que luego de cotejar la documentacién legal y técnica
se detecta una superficie faltante o sobrante en el
levantamiento topografico con relacién a los titulos de
propiedad, donde se determina previo analisis técnico el
respetar superficies de titulos segln el caso lo amerite, Areas
a Reubicar. - Superficie de terreno que luego de cotejar la
documentacién legal y técnica comprende la reubicacién total o
parcial de la misma, previo andlisis técnico seguin propuesta de
reordenamiento al mejoramiento y legibilidad de la trama urbana
propuesta, seguin el caso lo amerite previo consentimiento del
propietario, Areas por Consolidacién Actual. - Son aquellos
| predios que seguin su consolidacién fisica o la de sus colindantes
' tienen un &rea faltante con relacién a titulos de propiedad.
También seran considerados aquellos predios que tienen un &area
excedente en su superficie siempre y cuando no se tenga una
cuantificacién ni inscripcidén DDRR a favor del GAMS de las areas
de cesidén del producto originalmente aprobado, Avance: Toma de
posesién por parte de un privado de una superficie de terreno
que no es parte del testimonio de propiedad o no es parte de la
superficie graficada en el instrumento aprobado o autorizado,
suelo, en funcidén al uso actual, considerando lo establecido en
la normativa vigente, Conflicto de Derecho Propietario. Cuando
se demuestre la existencia de procesos judiciales instaurados
ante las instancias jurisdiccionales correspondientes, respecto
a un mismo espacio, Derecho Propietario. - Poder Juridico que
permite el uso, goce y disposicién de un bien inmueble, con las
obligaciones establecidas por Ley, Memoria Descriptiva: Es la
descripcidn de las consideraciones tomadas en cuenta en relacién
a los 4 componentes establecidos para la intervencién del
proyecto de Reordenamiento, utilizadas en la presentacién final
del mismo, Predio con Restriccidn Administrativa (PRA): Area
ubicada al interior de la Poligonal de intervencién de
Reordenamiento cuya situacidén se encuentra condicionada a la
verificacién y revisién de sus documentos técnicos legales, para
que una vez subsanadas las observaciones se proceda al
perfeccionamiento del mismo, bajo el procedimiento establecido,

respetando el Reordenamiento ya aprobado, Radio Urbano. - L
Poligonal cerrada con hitos georeferenciados, que delimita el
area con uso de suelo urbano, Reordenamiento. - Constituyen 1las

acciones para procesar la documentacién y permita identificar
las &reas que ya cuentan con productos urbanos aprobados y/o
autorizados por el Municipio en anteriores gestiones y cuya
consolidacidén amerita el que se realicen ajustes al mismo, Sobre

posicién. =~ Denominese al espacio de terreno en el que dos o
mas personas tienen posesién o derecho propietario, el Art. 11
Maxima Autoridad Ejecutiva. - La Maxima Autoridad Ejecutiva del

Municipio de Sucre atreves de decreto municipal, previo informe
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técnico-legal de las instancias competentes que determine la

procedencia del tramite, aprobara los proyectos de
reordenamiento remitidos por sus instancias técnicas y legales
dependientes.

A la conclusidén de los tramites objeto del presente reglamento,
la MAE deberd remitir una copia de los planos, informes,
instrumento de aprobacién (m&s un medio magnético) al Honorable
Concejo Municipal a efectos que se realicen los actuados en
virtud de sus competencias, el Art. 12° Secretaria Municipal de
Ordenamiento Territorial.- La Secretaria Municipal de
Ordenamiento Territorial emitiréd informe conclusivo de
pertinencia del proyecto de Reordenamiento, asi como la
suscripcidén de los planos definitivos, dirigido a la MAE, Art.
. 13° De las Direcciones. - El o la Directora de Regularizacién
Territorial (DRT) y la Unidad Mixta Municipal Patrimonio
Histérico - PRAHS (UMMPH-PRAHS), emitird informe conclusivo de

pertinencia del proyecto de Reordenamiento, asi como la
suscripcién de los planos definitivos, dirigido a su instancia
inmediata superior, el Art. 14° De los Jefes de area. - El jefe

de area, procederd a la revisién de toda la documentacién
elaborada procediendo a la emisién de informe conclusivo de
pertinencia del proyecto de Reordenamiento, asi como la
suscripcién de los planos definitivos, dirigido a su instancia
inmediata superior, el Art. 21° Criterios para la Viabilidad
del Reordenamiento. - En Reordenamientos se aplicaran los
siguientes criterios: AVANCE DE PREDIOS: En caso de existir
avance de predios con notificaciones de la unidad de control
urbano dependientes de las direcciones de DRT o UMMPH-PRAHS
anteriores al reordenamiento, por asentamientos sobre Areas
piblicas que fueron advertidas, se procederd a realizar las
acciones establecidas en el Reglamento de Demoliciones.

Reasignaciones de Usos de Suelo y disminucién en la superficie
cedida inicialmente como &rea publica:

El G.A.M.S. puede realizar las reasignaciones de Usos de Suelo
y disminucién de superficie publica, siempre gue sea
estrictamente necesario, cuando no se pierda la esencia, el
sentido de los espacios planificados inicialmente y ante 1la
| existencia de avance de predios debido al desplazamiento del
; entorno por wuna inadecuada consolidacién emergente de la
j imprecisién de los instrumentos técnicos aplicados u otros
i elementos técnicos legales que justifiquen el presente
’ tratamiento, el Art. 22° Intervencién del Reordenamiento en una
fraccién de uno o mas productos urbanos aprobados. - Las
dependencias encargadas de realizar el proyecto de
Reordenamiento (DRT y UMMPH-PRAHS), podran definir la poligonal
de intervencidén dentro de la cual se realizard el analisis
correspondiente de las superficies publicas y privadas, pudiendo
encontrarse ésta poligonal inserta dentro de una fraccién de
uno o mas productos urbanos aprobados o autorizados.
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| 2° ETAPA - REQUISITOS PARA LA PRESENTACION DEL PROYECTO

TRV x ik

A partir del andlisis preliminar elaborado en la 1° Etapa, se
procedera a la identificacién de la poligonal de intervencién

para realizar el proyecto, en funcién a la documentacidén
recabada.

Esta etapa corresponde a la Elaboracién de la Propuesta de
Reordenamiento, a partir de la delimitacién de 1la Propiedad
Publica y Privada. Para lo cual se requiere lo siguiente:

1) Copia legalizada del producto urbano originalmente
aprobado, objeto del reordenamiento.

2) Plano de levantamiento topografico con niveles cada
1(un) metro en escala 1:500, (o una escala adecuada %
totalmente legible al 4&rea de intervencién), con
orientacidén norte, georreferenciada y enlazada a la red
geodésica local del Municipio de Sucre, con la
identificacién de colindantes y ubicacidén en relacién a
dreas consolidadas de referencia, mismo que debera
contar con la firma y sello de quien realizé el trabajo.
Como parte de este requisito se deberd presentar tres o
més secciones de los sectores mas criticos de
pendientes, y sus porcentajes de inclinacién (estos
planos deberan ser incluidos solamente en el
expediente). Este levantamiento también debe incluir los
vértices de 1las poligonales de productos urbanos

. aprobados colindantes.

3) Juego de planos, gque deberd contener: plano de
intervenciones, plano de identificacién de reasignacién
de uso de suelo (en casos que corresponda), y plano de
producto final. Este juego de planos se deberd presentar
a Esc. 1:500 o una escala adecuada y totalmente legible
al area de intervencién, un (1) original en papel cebolla
y seis (6) ejemplares en papel bond todos debidamente
firmados y sellados por el proyectista responsable y las
unidades competentes dependientes de la Secretaria
Municipal de Ordenamiento Territorial. Estos planos
deberan contar con carimbo en el cual deberd estar
incorporado el plano de ubicacién correspondiente, vy
todos los datos relevantes del proyecto y las superficies
finales procedentes del mismo (vias, &reas verdes, de
equipamiento, &reas a expropiar, a anexar, etc.).

4) Medio magnético en 1(una) copia que incluyen los planos
finales, el de levantamiento topografico y todos los
informes.

5) Informe Técnico Final del profesional encargado del
trabajo, mismo que debe dar cuenta del detalle de todos
los antecedentes del proyecto, de los instructivos para
la elaboracién del trabajo, del producto urbano aprobado
en el sector.
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6) Memoria descriptiva de la realizacién del proyecto con

la respectiva firma y sello del proyectista que elabora
el proyecto.

7) Fichas individualizadas de los predios a ser
intervenidos.

8) Informe escrito del topégrafo que dé referencia del
trabajo elaborado, con todo el detalle técnico de Aareas,
superficies, vias, sobre posiciones, perimetro de
intervencién, etc. Este documento también debe incluir
informe de georefenciacién adjuntando en formato digital
datos crudos, RINEX e informe de ajuste.

9) Informe Juridico Final, emitiendo criterio respecto a la
elaboracién de la propuesta de Reordenamiento, ademas de
la revisién de la calidad de los documentos de propiedad

que cursan en los expedientes y en general de toda la
documentacién de respaldo.

10) Acta Notariada de conformidad y/o aceptacién de la
propuesta de reordenamiento suscrito por los propietarios

involucrados en el &rea de intervencién final participes
del proyecto.

11) En caso que un predio tenga mAs superficie que la
expresada en titulos y colinde con un predio con
restricedén administrativa, debera presentar el
documento de deslinde notarial o declaracién jurada de
no sobreposicién con todos sus colindantes.

12) Anexos, se adjuntard como respaldo toda la documentacién
recabada y/o solicitada en la 1° etapa del presente
a¥ticulc.

CONSIDERANDO:

Que el "“PROYECTO DE REORDENAMIENTO DEL BARRIO 8 DE SEPTIEMBRE
DEL DISTRITO 3 ZONA TUCSUPAYA” contiene Informes: Técnico;
Topografico, Juridico, acta notariada de conformidad, memoria _
descriptiva y los Planos Respectivos. je

| La propuesta de tratamiento del Reordenamiento en la zona de “

Tucsupaya Barrio “8 de septiembre” estd basado en los siguientes

principies:

il Teniendo en cuenta que existe el precedente de un
Loteamiento, mismo que ha sido aprobado, se tomard este
producto como base y referencia en cuanto al alcance
territorial del Proyecto de Reordenamiento en especifico
la manzana N°14, tomando ademis pautas a cerca de las &reas

comunes y la definicién de usos de suelo, en funcién a la

RIEH RS GLRA IR R T T KD G RO IR R T RS CIRA PR R TP
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evolucion y consolidacién urbana del sector, la realidad

social y las competencias del Gobierno Auténomo Municipal

de Sucre.

5 En vista de la instructiva, del Area a reordenar en 1la que
se muestra el desplazamiento de toda la manzana 14 de
acuerdo a anadlisis es que debe proceder a dicho proyecto
de Reordenamiento.

3. En el marco de las competencias y atribuciones del Gobierno

Municipal de Sucre se propone una asignacién de uso de

suelo que sustituya a la realizada en el anterior producto

urbano municipal realizando las reubicaciones de
superficies de los predios segun lo amerite, esta vez con
caracter definitivo y que permita la consolidacién de:

a) Areas de Vias

b) Areas Verdes

c) Recuperacidén de estas &reas

CUADRO DE LA SECTORIZACION

Que el &rea de Intervencidén Total del Proyecto de REORDENAMIENTO

DEL BARRIO 8 DE SEPTIEMBRE DEL DISTRITO 3 es de 12139.32m2.

La propuesta de tratamiento del Reordenamiento se encuentra

i ubicado en la zona de Tucsupaya barrio “8 de septiembre”.

Plano de ubicacidn Ubicacidén sobre la imagen satelital
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El poligono de intervencidén estd emplazado en el distrito
Municipal N°3, distrito catastral N° 30 zona de Tucsupaya, en
la manzana N°14 dentro del loteamiento de Pablo Bejarano y otros,

tomando en cuenta que el proyecto contempla toda la manzana en

su totalidad.

SECTORIZACION GRAFICA DEL PROYECTO DE INTERVENCION

De acuerdo con el producto de Loteamiento aprobado a nombre de
Pablo Bejarano y Otros se tiene una superficie 361.147 m2, segun
resolucién 59/89, como referencia se muestra el siguiente

grafice.

$ﬂ',€%¥&§

L

iy

AREA A SER
INTERVENIDA,
MANZANA 14

| El A4area del poligono a

intervenir segun

. comunicacién interna CITE
; N° 515/2018 e informe
: técnico de D.A.U.R. CITE N°
5/15, cuenta con

superficie de 12139.32 m2

siendo la manzana 14 como

se ve en el siguiente

grafied.
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Relacidn de superficie poligono a intervenir, del manzano 14
segin lotea miento aprobado se tiene las siguientes superficies

como se ve en la tabla.

No. CODIGO
| VIVIENDA NOMBRE DE PROPIETARIO CODIGO ACTUAL SUP.S/T.
|
' 1 L-1 Daria Cardozo Arancibia Vda. De Jesus | 030-0193-008-000 554.75 m2.
2 L-2 Miguel Angel Delgadillo Cafari 030-0193-909-000 200.00 m2.
3 L-3 Humberto Torrez Beltran y Vicenta 030-0193-888-000 290.00m2.
Silva de Torrez
4 L-4 Alberto Ortufio Barrera y Simona 030-0193-998-000 496.04m2
Calderdn Coaquira
5 L-5 Alejandro Mamani Umacacho y Justina | 030-0193-012-000 215.00 m2
Flores Choque de Mamani
6 L-6 Luis Cruz Pérez y Maria Isabel Bautista | 030-0193-013-000 216.00 m2
Heredia
| 7 L-7 Eusebio Gémez Frias y Esperanza 030-0193-014-000 501.00 m2
Chumacero Gémez
? 8 L-8 Efrain Turihuano Coa y Valentina 030-0193-905-000 280.00 m2
| Mufioz Villca de Turihuano
9 L-9 Felix Caballero Ortufio y Dionisia 030-0507-308-000 237.50 m2
Quintasi Mamani de Caballero
10 L-10 Angel Marca Bautista y Rosa Salazar 030-0501-044-000 219.00 m2
Copa de Marca

PROPUESTA TECNICA

La propuesta engloba del resultado de un andlisis conjunto de
sobreposicidén donde se identifica las diferencias de superficie
que existe entre titulo y levantamiento topografico y a que uso
de suelo corresponde, llegando a una propuesta final del
proyecto sobre todo dando una solucidén a los propietarios para
la regularizacién de los mismos previa verificacién de sus
documentos técnico - legales, que en algunos casos resulta a

recuperar, Reajustar, Reubicar etc.

Villa Bolivariana, Blogue Norte 6to Piso « Teléfono 591 (4) 64-56185 « 64-39769 Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 » Direccion Postal N° 213
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El resumen de estas &reas como resultado final es el siguiente:
RELACION DE SUPERFICIES
: Condlond | Areas | e Audg Areas Orderervza
EBtCS CE meajaj GAMS Reajustares iy Hm ResiencidFrll. | BY14
Shhmp Predio Nombres de Propietarios %‘E‘:gn ggﬂm Diferencia m Sl'&f;;a e S.paﬁqeRﬁrd_seg.n it i
MYZANA L-1 IDaria Cardozo Arancibia Vda. de Jesis 554.75m2 504.72m2 -5003m2 104972 | -5003ni2 | 104.97 2 S 72m2 ;
MeanaY | L-2  [Miguel Angel Delgadillo Cafiari 20000m2 | 18937m2 | -1063m2 | 106.17m2 4545 2 236.83m2 E
veans | L-3 Humberto Torrez Beltran y Vicenta Silva de Torrer 290.00m2 264,58 m2 -2542 2 3L26m2 | 5.84m2 25.84m2 295.34”\2_]
mnzaay | L4 laiberto ortusio Barrera y Simona Calderdn Coaquira 4%.04m2 467.45m2 -28.59m2 I04m2 | -15.62m2 48042 m2 |
MZANAY | L-5  [laiejandro Mamani Umscacho y Justina Flores ch. de Mamani 215002 | y1190mp | -310m2 310m2 21190 m2 211902
MANZANATA | | [Luis Cruz Perez y Maria tsabel Bautista Heredia 21600m2 | 218212 | +221m2 +2.21m2 218212 21821m2
vezAA Y | L-7  [eusebio Gomez Frias y Esperanza Chumacero Gomez 501002 496.55m2 445m2 4.45m2 496,55 m2 4%.55”];
MWZANAL | L-8 letrain Turihuano Coa y Valantina Mufioz Villea de Turihusno 28000mM2 | ggagSmp | +465m2 66AM2 | -199m2 284.65m2 284.65 2
MANANATA | L9 el caballero Ortufo y Dionicia Quintasi Mamani de Caballers | 257002 | 22308m2 | -14.43m2 863m2 | -581m2 23.08m2
MANZANA A | |L-10 lAngel Marca Bautista y Rosa Salazar Copa de Marca 219.00m2 2904m2 | +10.04m2 12.87m2 | +2.83m2 22745m2
SUPERFIIES TOTALFS 320029n2 | 3086102 106172 248,86 M2 104.97 2 3179.65m2
Resumiendo las &reas recuperar se tiene el siguiente cuadro:
SUPERFICIE TOTAL USO DE SUELO RESIDENCIAL -1 al L-10 3179.65 M2
PREDIO CON RESTRICCION ADMINISTRATIVA (P.R.A.) 3357.90 M2
SUPERFICIE DE USO DE SUELO AREA VERDE A.V-1 + A.V-2 1853.84 M2
SUPERFICIE DE USO DE SUELO VIAS 3747.93M2
TOTAL POLIGONAL DE INTERVENCION 12139.32 M2
f_'_'?‘)
~J
o
e
L
La superficie de la poligonal de intervencién asumida en el
presente proyecto del Area residencial es de 3179.65 m2.
Villa Bolivariana, Bloque Norte 6to Piso « Teléfono 591 (4) 64-56185 » 64-39769 Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 « Direccién Postal N° 213
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Como resumen de las areas se tiene la siguiente tabla:

S%:Q;Te:m Predio Nombres de Propietarios s.rl:g";:gﬁn sRueﬁ;::gf:znto Sugifﬂz :g;:r?t%m s Qoo
ManNzanA 14 | L-1 Daria Cardozo Arancibia Vda. de Jesis 554,75 m2 504.72 m2 504.72 m2
MANZANA 14 | L-2 Miguel Angel Delgadillo Cafari 200,00 m2 189.37 m2 236.83 m2
MANZANA 14 | L-3 Humberto Torrez Beltran y Vicenta Silva de Torrez 250.00 m2 264.58 m2 295.84 m2 295.84m2
MANZANA 14 | L-4 Alberto Ortufio Barrera y Simona Calderén Coaquira 496.04 m2 467.45 m2 480.42 m2
MANZANA 14 | L-5 Alejandro Mamani Umacacho y Justina Flores Ch. de Mamani 215.00 m2 211.90 m2 211.90 m2 211.90 m2
MANZANA 14 | -6 | LuisCruz Pérezy Maria Isabel Bautista Heredia 216.00 m2 218.21 m2 218.21 m2 218.21 m2
MANZANA 14 | L-7 Eusebio Gomez Frias y Esperanza Chumacero Gémez 501.00 m2 496.55 m2 496.55 m2 496.55 m2
MANZANA 14 | L-8 Efrain Turihuano Coa y Valentina Mufioz Villca de Turihuano 280.00m2 284.65 m2 284.65 m2 284.65 m2
MANZANA 14 | | -9 Félix Caballero Ortufio y Dionicia Quintasi Mamani de Caballero | 237.50 m2 223.08 m2 22308 m2
MANZANA 14 | L-10 Angel Marea Bautista y Rosa Salazar Copa de Marca 219.00 m2 229.04 m2 227.45 m2

SUPERFICIES TOTALES 3209.29 m2 3086.10 m2 3179.65 m2
SUPERFICIE TOTAL USO DE SUELO RESIDENCIAL 3179.65 M2

Como se aprecia en la tabla se hace una comparacién de
superficies de las Areas, Residencial segun titulos d acuerdo a
su documentacidén legal aclarando que todos presentan Folios
Reales con matriculas definitivas los cuales fueron

determinantes en el andlisis del proyecto.

Con respecto a las Areas de dominio publico, Area verde y Vias
que se tenian en el producto aprobado comparando con las &reas
del proyecto final del Reordenamiento, es que se incrementa el
Area Verde recuperando en una superficie de 106.15 M2

El cuadro Final de Areas para el presente Reordenamiento es el

| N° RESUMEN DE AREAS SUP. m2 %
1 | POLIGONAL 12139.32 [ 100 D
2 | AREA RESIDENCIAL 3179.65 |26.1% 3
3 AREA DE  PREDIOS CON  RESTRICCION | 3357.90 | 27.66 gJJ
ADMINISTRATIVA (P.R.A.)

3 AREA VERDE 1853.84 15 . 2§
4 | AREA DE Vvias 3747.93 |30.88

Siguiente:

CONSIDERANDO:

Que, la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial de

acuerdo y en cumplimiento al “Reglamento de Reordenamiento de

Areas urbanizadas”, hace publico el REORDENAMIENTO DE BARRIO 8

ivariana, Bloque NILL Bto Piso « Teléfono 591 (4) 64-56185 « 64-3 ax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2605 -E:recc:cn Pristal N°® 21-’_‘3 9
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DE SEPTIEMBRE DEL DISTRITO 3 a través del periédico de
| circulacidén nacional “CORREO DEL SUR” que fue publicado en
fechas domingo 25 de abril de 2021, para que las personas que
se sientan afectadas, puedan apersonarse a formalizar sus
observaciones, y no habiendo existido oposicién u observacién

al respecto del “REORDENAMIENTO LOTEAMIENTO 8 DE SEPTIEMBRE DEL
DISTRITO 3.

| Que, el art. 29 Numeral 5 de la Ley 482, establece que son
atribuciones de las Secretarias Municipales “Proponer Proyectos

de Decretos Municipales y Suscribirlos con la Alcaldesa o el
Alcalde Municipal”.

POR TANTO:

El Alcalde del Gobierno Autdénomo Municipal de Sucre de la
Provincia Oropeza, en ejercicio de las funciones y atribuciones
conferidas por la Constitucién Politica del Estado, Ley N° 482
de Gobiernos Autdénomos Municipales y la Ley N° 031,
conjuntamente con el Secretario Municipal de Ordenamiento
Territorial:

RESUELVE :

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR el “REORDENAMIENTO DEL BARRIO 8 DE

i SEPTIEMBRE” ubicado en la Zona Tucsupaya, Distrito Municipal
N°3, Distrito Catastral N° 30, dentro del Radio Urbano, con una
poligonal Georeferenciada y una superficie total de intervencién
de 12.139,32 m?, elaborado por la D.R.T., y documentos gue forman
parte inseparable del Presente Decreto Municipal, de acuerdo a
la siguiente relacidén de superficie:

N° RESUMEN DE AREAS SUP. m2 |[% Iy
1 | POLIGONAL 12139.32 | 100 R
2 | AREA RESIDENCIAL 3179.65 [26.19 >

3 AREA DE PREDIOS CON RESTRICCION |3357.90 |27.66
i ADMINISTRATIVA (P.R.A.)

3 AREA VERDE 1853.84 15,29

| 4 | AREA DE VIAS 3747.93 | 30.88

Lo supra expuesto parte conexa al Informe Final Técnico N°
01/2020, elaborado por el Arg. Efrain Beramendi Reynolds
TECNICO LOTEAMIENTOS D.R.T.

Villa Bolivariana, Bloque Norte 6to Piso « Teléfono 591 (
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ARTICULO SEGUNDO. - La Direccién General de Gestién Legal queda
encargada de proceder con los correspondientes tramites
administrativos, relativos a afectaciones o anexiones en
coordinacién con las Unidades Técnicas dependientes de la
Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial, en
cumplimiento del presente Decreto Municipal.

ARTICULO TERCERO. - Estara a cargo de la Direccidén de Derecho
Propietario el Registro de las A&reas Publicas Identificadas
. resultantes de la consolidacién fisica del Reordenamiento, de
manera individual hasta la inscripcién en DDRR y obtener la

Matriculacién y Folio Real a nombre del G.A.M.S., en atencién
al siguiente cuadro:

RELACION D PER OE2 0 Vs REORDEN2 5
PLANO 1986 SO g e Len s
LOTEAMIENTO APROBADG | ELANO REORDENAMIENTO .
S B PROPUESTA FINAL
BEJARANOQ '
RESID : 3.209,29 26,40 IH79,165 26,19 | 29,64 [10,93
3 O
RESTR s 3.344,00 | 27,62 2,357,700 26,20 | 13,90 | 0.41
0 At i 2
AREA VERD 1.853,84 1,52 1.853,84 52| 0,00 (B0
3.747,93 30, 83 3747, 93 30,83 | 0,00 | 0.0
OT2 T3l 100,00 9 00,00 [NEFEIEEPEE

ARTICULO CUARTO. - Una vez perfeccionado y concluido el tramite,
la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial por ante
Despacho Municipal, remitird al Honorable Concejo Municipal de

Sucre una copia del expediente para su Fiscalizacién vy
, Homologacidn.

El presente Decreto Municipal es dado en el Despacho del Sefior
Alcalde del Gobierno Autdnomo Municipal de Sucre, a los dos dias
! del mes de julio del 2021.

Registreske,| hdgase saber y cUmplase. -

o oy Fitngly
ALCAL DEL GOBIERNO %, O CRETARLO MUNICIPAL DE ORDENAMIENTO

AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE ";":q,,! s * TERRITORIAL DEL GOBIERNO AUTONOMO
e

€L ffarch.
C.HSMOT.
Reg BRI 1047
oM
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